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Baltagvardiečiai turės kariaut už SSRS
ARBA AFRIKOS PELKĖS, 

ARBA KARIAVIMAS 
UŽ SSRS.

Apie milijonas Rusijos bal
tagvardiečių gyvena Prancū
zijoje. Jie ten turi savo są
jungą, kuriai pirmininkauja 
buvęs caro atstovas Maklako
vas. Baltagvardiečiai savo at
sišaukimuose labai garsiai kai 
ba apie norą kariauti ir aiški
nasi, kad jie neturi tėvynės...

Po susitarimo su Sovietais 
karine sutartimi, Prancūzijos 
vyriausybė paskelbė specialj 
dekretą baltagvardiečių rei
kalu. Į Rusijos baltagvardie
čius žiūrima taip lypiai, kaip j 
Italijos antifašistus, į Vokie
tijos antihitleristus: jų tėvyne 
vadina tą kraštą, iš kurio jie 
režimo neapkęsdami atbėgo.

Rusijos baltagvardieč i a i 
Prancūzijoje dabar jau nekal
ba apie norą kariauti, ir štai 
del ko: Jeigu jie eitų kariaut 
prieš Sovietus, tai tuo patim 
jie kariautų prieš Prancūziją, 
kuri juos priglaudė. Vienok jų 
karingą norą Prancūzija pa
tenkino. Paryžiaus valdžia su-
sitarė su Maskva ir sekantį < 
pavasarį suims visus baltagva
rdiečius Prancūzijoje ir išgrūs 
juos į garsiuosius “svetimša
lių i legionus” Moroko ir kitas 
Prancūzijos kolonijas, kur jie 
turės kariaut netik su juodu
kais, bet ir su tirgrais bei hie
nomis, Afrikos pelkėmis bra
idžiodami^. .

Kuris landys pabėgt iš legio
nų, tas, einant įstatymais, bus 
nušautas vietoje.

Baltagvardiečiams) išgyve
nusiems Prancūzijoje 8 metus 
suteikta teisė stot savanoriais 
reguliarinėn Prancūzijos ka
riuomenėn. Pastoję Prancūzi
jos kariuomenėn, jie automa- į ko savo atstovų ir kad eko- 
tiškai turės kariaut už Sovie- nominio krizio kaltininku to
tų (Rusiją. Tokiems bus šutų (Rusiją. Tokiems bus su- ->e šalyj’e J™ va’džia, kuri pro- 

teikta Prancūzzijos pilietybė, teguoja stambiuosius kapita- 
------ listus. Taigi jaunieji karinkai, 

MINI ESTIJOS NEPRIKLAU-( kunigaikščio Chichibu vado- 
I vaujami, pasirįžo nuversti da
bartinę Japonijos vyriausybę. 
Prie sukilėlių prisidėjo keli ka
riuomenės pulkai. Kareiviai 
atsisakė važiuot Mandžiuri- 
jon.

Nors valdžia skelbia, kad 
j sukilimas numalšintas, bet ka

ulėtais pirmą kartą istorijoje reiv’.ų nebaudžia. Valstybinis 
(bankas suteikė šimtą milijonų 
! jenų kredito privatiniams ban- 
i kams, kad teikiant žmonėms ii* \J lUlULUVd milUIlACll,

— Čilės vyriausybė 3.II.36 : Paskolas Zal¿tll kovot su kri' 
eštavo nnlkininka Guilleną ziu- Naujon ministerijon įeina

SOMYBĘ
Argentinos estų draugija 

„Estonia” vakario 7 d. šių me
tų, savo patalpose Buenos Ai
res mieste, iškilmingai mini 18 
metų Estijos Respublikos Ne
priklausomybės sukaktuves.

—Lietuvos ir Šiaurinės A- 
merikos radio stotys šiais 1936

transliavo Lietuvos nepriklau-Į 
somybės sukaktuvių minėjimą. ¡ 
Amerikos lietuviai — Lietu
vai, o Lietuva — Amerikai.

areštavo pulkininką Guilleną 
ir majorą Jorsuera, kaipo nau
jo sukilimo ruošėjus.

— Buenos Aires nuo 10.11. 
36 įstatymų keliu panaikinta 
visos pasiuntinių (mensajeros) 
¡firmos, kurios darydavo kon
kurenciją paštui.

Argentinos gamtos grožis. — Šis akmeninių uolų kalnas randasi tolimoje Ar
gentinos teritorijoje Neuquen ir vadinasi “Dedo del Dios”

KRUVINAS SUKILIMAS 'SUKRĖTĖ VISĄ JAPONU.)
Maskvos, Berlyno, Romos, 

New Yorko ir Paryžiaus spau
da plačiai komentuoja Japo
nijos sostinės Tokio kruvinus 
įvykius. Vasario 26 d., 5 vai. 
ryto Tokio gatvėse pasigirdo 
šūviai. Sta:ga tapo užimta tū
los ministerijos ir kitos val- 

d’Italia” 2.II.36 pareiškė, kad 
Italija pasitrauks iš Tautų Są
jungos ir atsisakys pildyti vi- 
'¡sųs savo tarptautinius pasi
žadėjimais, jeigu dabar posė
džiaujanti 18 valstybių komi
sija Ženevoje ims taikyt san
kcijas Italijai. Musolinį aiški- Hitleris, nusigandęs Prancūzi- 

džios įstaigos. Kovose žuvo 100 , na, kad Tautų Sąjunga jau ne
žinomų. Žuvusių tarpe yra gali kalbėt Vokietijos Japoni- 
trys kaialiaus minister.ai. jos nei Amerikos vardu.)..

Šie įvykiai tai nėra kokis . Musolinį taip įsidrąsino po 
nors atentatas, bet politiniu to, kaip nakties m,tu jo ka- 
kovu rezultatai. Rėkia atmin 
tf, kad i Japonijos parlamen
tan proletarinės partijos išrin-

ir sukilėlių šalininkai.
žodžiu Japonijos imperato

riaus sostas brašką. Vienok 
šį sukilimą įvykino dar ne ma
sės, bet kariai.

— Italijos diktatorius Mis- 
solini savo organe “Popolo

sisakys taikytis, tuomet bus 
pritaikytos sankcijos Italijai.

— Musolinį tariasi su Au
strijos ir Vengrijos valdžios 
virsūnūmis, ieškodamas išsi
gelbėjimo sankcijas pradėjus.

— Vokietijos diktatorius 

reiviai išžudė 10.000 abisinie- 
čių, vadovautu raso Kassa 1. 
11.36.

— Maskvoje mirė garsus ru
sų mokslininkas Ivan Pavlov, 
87 m. amžiaus.

— Vokietijoje 2.III.36 mirė 
Rusijos princesė Viktorija Ki- j 

i rilovna, kilusi iš Anglijos ka-i 
raliaus giminės. Laidotuvėse 
dalyvauja keli karaliai.

— Buenos Aires provincijo
je iki šiol nelegaliai bet viešai 
veikė daugybė kinelio ir kitų 
azartinių lošimų įstaigų. Da
bar, rinkimams praėjus, tos 

j visos “įstaigos” uždaromos, 
j kad apsaugot piliečių kišenius 
' nuo “redublionų” etc.

Naktiniai barai jau uždary
ti visame mieste. Atviri tik tie 
kuriuose neina ženybų jomar- 
kai.

Šiais parėdymais piliečiai 
privalėtų džiaugtis.

— Tautų Sąjungos trylikos 
valstybių komisija 3.IIIė36 vėl 
pasiūlė Italijai susitaikyt su 
Abisinija. Jeigu Musolinį at-

jos padarytos karinės sutar
ties su Sovietų Rusija, pareiš
kė noro ieškot draugingų san
tykių su Prancūzija.

— Čilės mieste Santiago 
grupė karininkų bandė suimt 
generalio štabo viršininką ge
nerolą Noyoa ir padaryti per
versmą. Noyoa tuom tarpu 
štabe nebuvo ir sukilėliai tapo 
areštuoti.

— Belgija ir Prancūzija, 
kad atremt Vokietijos karinius 

| pasiruošimus, tariasi militari
zuoti Reino pakraštį.

— Brazilijoj yra 30 milijo
nų dolarių užblokuoto šiauri
nės Amerikos firmų kredito. 
Dabar Vashingtono Importo- 
Eksporto Bankas nupirko di
džiumą Brazilijos Banko ak
cijų ir tokiu būdu mokės kre
ditoriams po 25 tūkstančius 
dolarių kas mėnesis, kol už- 
blokuotasai kreditas bus išly
gintas. Yankės už tai gauna ki
tas stambias koncesijas Bra -

— Ispanijos kairieji, nežiū
rint atžagareiviškos valdžios 
pastangų neleist realizuotis 
kairiųjų triumfui, laimėję par
lamento rinkimus, daro pažan
gias reformas ir Katalūnijai 
duoda autonomiją.

PRANCŪZIJOS PARLAMEN
TAS PATVIRTINO KARO 
SUTARTĮ SU SOVIETAIS 
Lygiai tris savaites tęsėsi 

diskusijos Prancūzijos parla
mente Prancūzijos — Sovie
tų Rusijos karo sutarties klau
simu. Pagalios vasario 27 d. ši 
sutartis tapo ratifikuota, t. y. 
patvirtinta. Už susirišimą Pi an 
cūzijos su Sovietų Rusija karo 
sutartimi balsavo 353 Pran
cūzijos parlamento nariai, gi 
prieš balsavo tik 164. Taip 
kad ji tapo patvirtinta su vi
sais nuostatais, kurie buvo nu
matyti Sovietų ambasadoriaus 
Potemkino projekte iš gegužės 
2 d., 1935 m.

Dabar, šią sutartį turės pat
virtinti Prancūzijos senatas ir 
pasirašys ją prezidentas Le
brun.

Sovietų Rusija pasižadėjo 
Prancūzijai duot savo karei
vių kilus karui Europoje. Abi 
šios šalys saugos mažosios 
“ententes” ir Balkanų “enten- 
tės” bei Pabaltės krašto nelie
čiamybę. Numatoma, kad šių 
mažųjų Europos valstybių ka
ro pajėgos gali sudaryt apie 
30.000.000 kareivių ir 8.000 
karo orlaivių.

Prancūzijos karo sutartis su 
Sovietų Rusija padaryta ei
nant Tautų Sąjungos taisyklė
mis ir prisilaikant Lokarno su
tarties principų.

šis dviejų milžinų susitari
mas nepatinka tik Vokietijai, 
Italijai ir Lenkijai, šių šalių 
spauda kelia alermą, prana
šaudama karo pradžią artimo
je ateityje.

FLANDINO — LOZORAIČIO 
PASITARIMO ATGARSIAI

Po Lietuvos u. r. ministerio 
Lozoraičio pasitarimo su Pran 
cūzijos u. r. ministeriu Flan- 
dinu Lietuvos padėtis užsienių 
politikos atžvilgiu sustiprėjo.

Paryžiaus laikraščiai Ma
tin ir Oevre rašo, kad Lietu
vai nėra ko bijoti. Prancūzai 
susitarė su Sovietais, kad ap
saugot save ir mažųjų tautų 
neliečiamybę. Taigi nei len
kų nei vokiečių Lietuvai bijot! 
netenka.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
KINIJOJ

Pranešama iš šanghajaus, 
kad Kinijos provincijoje Kan
su smarkus žemės drebėjimas 
2-II.36 sugriovė Kanglo mie
stą. Tūkstantis namų visiškai 
sunaikinta. Žuvo keli šimtai 
žmonių. Sužeistų skaičius ir 
nuostoliai labai dideli.

— Pranešama iš Singapūro, 
kad Siamo Bingkonge prasidė
jo choleros epidemija. Kiek
vieną dieną ta baisia liga mir
šta virš 10 žmonių.
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NUPIGINAMAS DOLARIS
Daugelis labai nusistebėjo, kuomet Amerikos J. V. vy

riausybė prieš keletą metų numušė savo dolario kursą. Vie
nok finansinių mokslų žinovai tame Dėdės Samo valdžios ak
te — infliacijoje — įžiūrėjo vien suteikimą galimybės prasi
skolinusioms Amerikai valstybėms sumokėti savo skolas ir 
padidint pinigų apyvartą gyventojų tarpe. Numušusi dolario 
vertę iki 60 centų, Amerikos valdžia padidino pinigų cirku
liaciją savo šalyje.

Dabar Amerikos kongrese vėl eina smarki kova. Val
džios partija projektuoja dar kartą pusiau sumažint dolario 
vertę, atspausdinant kita tiek popierinių dolarių, nedidinant 
jų padengimo. Valdančiai demokratų partijai pritaria ir pre
zidentas Ruzveltas. Taigi, jeigu bus realizuotas šis naujas in
fliacijos planas, tai dolarių apyvartoje Amerikoje dvigubai 
padidės, bet kiekvieno dolario vertė pusiau nukris: Už juos 
bus galima dar mažiau pirkt infliacijos planu nenumuštos va
liutos, pavyzdžiui Lietuvos litų. O del to laikantiems savo su
taupąs dolarių valiutoje tenka labai apsižiūrėti.

Dabar planuojamas dolario nupiginimas daugiausia re
miamas štai kuo: Pasibaigus pasauliniam karui lapkričio 11 
d„ 1918 m. Amerikai jis kainavo 25 bilijonai 729 milijonai do 
larių. Karą pabaigtu Amerika paskelbė tik liepos 2 d., 1921 
m., bet net iki dabartinių laikų Amerika moka karo padary
tas išlaidas. Nuo karo pabaigos iki pereito birželio mėnesio 
Amerikos karo išlaidos padidėjo dar 17 bilijonų dolarių!

Gi dabar Amerikos Kongresas nori išmokėt bonusus vi
siems Amerikos ex kareiviams, dalyvavusiems pasauliniame 
kare. Išmokant bonusus tuoj pat reikalinga pakloti dar 2 bi
lijonus ir 249 milijonus dolarių: Bonusai bus išmokėti pris
pausdinant daugiau popierinių pinigų. Tokiu pat būdu bus 
padidinta pinigų apyvarta šalyje.

Kaip jau žinoma ,Amerika ne pirmoji savo valiutos ver
tę muša. Po karo tai padarė Vokietija su savo marke, Rusi
ja su caro rubliu, o dalinai savo pinigų vertę infliacijos keliu 
pasmūlkino Prancūzija, Anglija ir daugelis kitų valstybių.

Šis reiškinys daugiausia yra iššauktas pasaulinio karo 
išlaidomis ir karo sugriauto pasaulio pokariniais bandymais 
reparuotis.

Yra žmonių, kurie mąno, jogei Amerika iš karo uždirbo. 
Bet tai labai klaidinga nuomonė. Uždirbo ne Amerika, t. y. 
ne valstybė ir ne jos gyventojai, bet Morganai ir šiaip maža 
saujelė stambių kapitalistų ,o šalį karas nuąlino, ligonines 
žmonėmis perpildė, normalį gyvenimo tempą sugriovė.

Be to Amerika išskolino milžiniškas sumas karo sunai
kintoms Europos valstybėms, kad padėt joms restauruotis. 
Bet jos, Europos valstybės, šiek tiek atsipeikėję nuo audrų, 
ne savo piliečių gyvenimo standartą kelia, bet naujoms žmo
nių skerdynėms ruošiasi, o Amerikai skolų negrąžina. Viso 
to akyvaizdoje Amerika ir daro savo ekonominio gyvenimo 
rekonstrukciją ir vykina savo valiutos infliaciją.

Deimantinis Šliupo Jubiliejus i
Šio kovo mėnesio 10 dieną sukanka 75 metai amžiaus; 

aušrininkui ir nenuilstamam lietuvių tautos žadintojui — dak 
tarui Jonui Šliupui.

Garbingasai veteranas didesnę pusę savo amžiaus pra
leidęs išeivijoje, dabar gyvena Lietuvoj ir nenuilstamai tęsia 
savo didį lietuvių tautos kultūrinimo ir švietimo darbą .

Nors tamsūs fanatikai Šliupu savo vaikus baugindavo, 
nors davatkos akmenais jį mėtė, nors virš pusės šimto metų 
lietuviški Romos agentai - kunigai savo pamoksluose Šliupą 
šmeižia, bet visas laisvamaniškas lietuvių pasaulis su pagar
ba nusilenkia tam, kuris milijonams lietuvių nutraukė fana
tizmo šydą ir atidarė akis gyvenimo tikrovės ir tiesos pama
tymui.

Šliupas yra daugybės mokslinių veikalų autorius, pasi
šventęs kovotojas prieš religinius prietarus, daugiausia pra
kalbų lietuvių tautai pasakęs žmogus, Susivienyjimo Lietuvių 
Amerikoje garbės narys, Lietuvos Uuniversiteto garbės pro
fesorius, „Laisvosios Minties” įsteigėjas ir dabartinis jos re
daktorius.

„Argentinos Lietuvių Balsas” sveikina garbingą jubili- 
jatą ir pageidauja, kad jo nuopelnai mūsų tautai būtų tin
kamai įvertinti.

Lietuviški Kalendoriai
Pietų Amerikos lietuviai šiais 1936 metais išsileido tris 

kalendorius. Tai „Argentinos Lietuvių Balso”, „Lietuvių Aido 
Brazilijoje” ir „Švyturio” kalendoriai.

Mūsų kalendorių gerb. skaitytojai jau pažįsta. Jis tapo 
prielankiai minėtas Lietuvos ir Šiaurinės Amerikos lietuvių 
spaudoje. Kad patiems savo kalendorių nerecenzuoti, pacituo 
sime Čikagos dienraštį „Naujienas” kurios savo ap
žvalgoje 31-1-36 apie mūsų kalendorių šitaip rašo:

„Argentiniečių Kalendorius. — Savaitraštis ,,Argén 
tinos Lietuvių Balsas” išleido kalendorių 1936 metams. 
Be paprastos kalendorinės medžiagos, jame randame 
įvairių straipsnių ir informacijų. Bet labiausia kalendo
rių pagražina gausingumas atvaizdų, kuriuose parodoma 
žymesnieji Argentinos lietuvių veikėjai, draugijų valdy
bos ir parengimų dalyviai”.
Gražų kalendorių išleido ir „Lietuvių Aidas Brazilijoje”. 

Jame, apart kalendorinių datų, matome Dariaus, Girėno Ir 
Vaitkaus paveikslus, Brazilijos lietuvių kultūrinio gyvenimo 
bruožus, etc.

Trečiasai pasižymi bažnytinio biznelio garsinimu ir klai
dų skaitlingumu. Mūsiškis kalendorius ir puslapių skaičiumi 
yra gausingiausiais.

Kalendoriai yra taipgi įrodymas, kas ir kaip visuomeni
nį kultūros darbą dirba.

Šia proga tenka paminėti Vilniaus Kalendorių 1936 me
tams. Tai gražus 114 puslapių leidinys, kuriame nemaža vie
tos pašvęsta ir Pietų Amerikos lietuviams. Argentinos skyrius 
iliustruotas dviem „A. L. Balse” tilpusiais paveikslais ir pa
žymima, kad Argentinoje gražiausia redaguojamas savaitraš
tis „Argentinos Lietuvių Balsas”.

Elž,
PROF. V. KREVĖ-MICKEVI- 

ČIUS SUSIARTINIMO SU
SSRS DRAUGIJOS 

PIRMININKAS
Draugijos su SSRS tautų 

kultūra susipažinti valdyba 
pasiskirstė pareigomis: pirmi
ninkas prof. Krėvė-Mickevi
čius, vicepirm. prf. V. Lašas, 
sekretorius prof. Ig. Jonynas, 
iždininkas prof. J. Vabalas- 
Gudaitis, bibliotekininkas pr. 
V. Biržiška. Nutarta draugi
jos darbą paskirstyti sekcijo
mis pagal narių sąstatą. Nu
matomos: literatų, dailininkų 
muzikų, žurnalistų, teatralų, 
inžinierių, medikų, padagogų 
ir k. sekcijos. Draugija susi
rūpinusi' skatinti tarpusavį li
teratūrinį susilažinimą verti
mais. Ryšium su ruošiamąją 
Maskvoj lietuvių dailės paro
da numatoma ir eilės dailinin
kų ekskursija į Maskvą ir 
Leningradą.

; ¡UŽDARYTOS POLITINĖS 
PARTIJOS IR SĄJUNGOS

Kaunas II.6 Elta. Vidaus 
Reikalų Ministeris ,pasirėmęs 
draugijų įstatymo 48 str., šių 
metų vasario 6 d. nutarimais 
uždarė lietuvių krikščionių de
mokratų partiją, Lietuvos so
cialdemokratų partiją, Lietu
vos valstiečių liaudininkų są
jungą, Lietuvos jaunimo sąjun 
gą ir Lietuvos ūkininkų vieny
bę su \visais tų organizacijų 
padaliniais visoje Lietuvoje.

PAPIOVĖ SAVO 
ŠVOGERĮ

Luokės vai. Rapolių kaimo 
ūkininkas Aleknaitis išleido 
už vyro visas tris savo duk
ras. Visoms dukterims padali
nus dalis, pradėjo švogeriai 
gerti magaryčias ir smarkiai 
susiginčijo, švogerių tarpe ki
lo muštynės. Pocius Aleksas, 
32 m . amžiaus iš to pat kaimo 
tiek įniršo, kad išvijęs į kie
mą savo švogerį Kučinską Jo
ną, 47 metų amžiaus, iš Viek- 
šnelių kaimo, peilio smūgiais 
atėmė jam gyvybę.

VEŽIKAI TURI MAŽAI 
UŽDARBIO

Nors Kaune yra daug len
gvųjų automobilių, bet iki šio
lei sėkmingai publikai vis dar 
patarnauja vežikai. Paskuti
niu laiku vežikai nusiskun
džia kad labai mažai uždirba.

NELAIMĖ SU DARBININKU
Eržvilkio stoty praeinant 

traukiniui 227 Nr. pakliuvo 
tarp iešmo ir traukinio vietos 
darbininkas Antanas Nikša, 
kilęs iš Lybiškių km., Skaudvi
lės valse.

, Katastrofos metu jam buvo 
nutraukta dešinė ranka. Su
žeistasis paguldytas ligoninėn.

Asmenų ieškojimas

Paieškau savo kaimi n k ą 
p-lę Elzbietą Indriūnaitę, ki
lusią iš Lietuvos, Mietaišių k., 
Papilio v., Biržų ap. Kas ži
no, prašau pranešti, arba ją 
pačią prašau atsiliepti žemiau 
paduodamu adresu, būsiu dė
kingas: Sr. Pablo Stikliorius, 
c. Washington 3659, Bs. Aires.

(284-5)

VOKIETIJA SKOLINGA MŪ
SŲ GELEŽINKELIAMS 

200.000 LITŲ
Vokietija už prekių perveži

mą tranzitu skolinga mūsų ge
ležinkeliams virš 200.000 litų. 
Dabar vedamos derybos su 
Vokietijos geležinkelių valdy
ba dėl šios skolos apmokėji
mo. ,

KETVERI METAI UŽ KO
MUNISTINĖS LITERATŪ

ROS PLATINIMĄ
Kariuomenės teismas nu

baudė sulaikyta Kaune plati
nant komunistų literatūrą Ed
vardą Paulauską keturiais me
tais sunkiųjų darbų kalėjimo.

SINTĄUTŲ ŪKININKO BY
LĄ UŽ KIRŠINIMĄ 

VISUOMENĖS
Kariuomenės teismo proku

ratūrą surašė kaltinamąjį ak
tą ūkininkui Jonui Justinui 
Vizgirda? ir perdavė aktą 
kartu su byla teismui. Vizgir- 

1 da — Sintautų valščiaus ūki
ninkas kaltinamas iš baudž. 
statuto 129 str. I dalies 1 ir 
3 punktų už ūkininkų kiršini- 
mą prieš valdžią.

SUGRĮŽO IŠ RUSIJOS KETU
RI LIETUVOS PILIEČIAI 
Sovietų Rusijoj buvo sulai

kyti penki Lietuvos piliečiai, 
kuriuos SSSR vyriausybė da
bar, pasirašius Lietuvos — 
prekybos sutartį sutiko išleis
ti išvykti į Lietuvą. Keturi Lie
tuvos piliečiai į Lietuvą jau 
atvyko ir netrukus dar atvyks 
vieno mūsų kompozitoriaus 
žmona.

ŠIURPI POVESTUVINĖ 
DRAMA

Naujikai, Biržų vai. Praė
jusių metų gruodžio mėn 27 
d. Naujikų kaime Grigaliūn» 
sklype buvo rasta pasikorusį 
jauna moteris. Paaiškėjo, kad 
ji yra to paties kaimo gyven
toja Julė Putienė. Aiškinant 
nusižudymo priežastis, paai- 
rod|, kad Julė buvo dar tik 
prieš mėnesį susituokusi, bet 
per tą laiką buvo keturius kar
tus sunkiai sumušta. Ji dirbę 
Kratiškių pieno nugr. punkte, 
o likusiu laiku siuvo drabu
žius. Uždirbtus pinigus vyras 
iš jos atimdavo ir pragerdayo. 
Prieš šventes ji vyrui atidaSp 
du kartu po dešimt litų, kad 
nupirktų ką nors šventėm, bet 
vyras namo grįždavo tik po 
kelių dienų. Apylinkės gyven
tojai labai pasipiktinę tokiu 
vyro elgesiu.

karo lauko teismo
SESIJA UTENOJ

Sausio 2—3 d. Karo lauko 
teismas svarstė ūkininkų bylą 
ir nuteisė: Žvironą Juozą 2 
mt. sunk, darbų kal|jimo, Sir
vydą — 3 mt., Bidlauską J. — 
4 mt., Namajušką — 5 mt. ir 
Žvironą Joną — 10 mt.

Išteisinti: Kostas iy Anta
nas Dudlauskai, Garunkstis, 
Binkauskas, Rutkauskas ir 
Kirvelis.

ŠVEDAI PRIEŠ LIETUVIŠ
KUS SKILTUVUS

Paskutiniu metu labai išsi
plėtė vadinamų “benzinkų” 
kontrabanda, švedų degtukų 
sindikatas su tuo ruošias griež 
čiausia kovoti. Už kiekvieną 
sulaikytą mašinėlę sindikatas 
mokės 70 centų, o už mašinė
lių žiebti akmenėlių kilogra
mą net šimtų litų!

VALKATAS PRIVERS 
DIRBTI

Kelios labdaringos draugi
jos pradėjo rūpintis, kad vi
siems tiems, kurie nenori dirb- 

*ti, o užsiima tik valkatavimu, 
būtų įsteigta darbo kolonija, 
kurioje prievarta visi valkatos 
būtų apgyvendinami ir prati
nami dirbti.

Reikia manyti, kad šiuo bū
du pradedama kovoti su “in
teligentų pertekliumi” Lietu
voje.

ORO TRAUKINIO DIDELE 
KELIONĖ PO EUROPĄ 

Lietuvos aero klube projek
tuojama ateinančią vasarą at
likti didelę kelionę su mūsų 
“oro traukiniu” po visą Eu
ropą.

Tuo tarpu studijuojamos 
šios kelionės detalės.

¡į saviškiams j senąją tėvynę SS

I LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS Í
. . ... "gaunant uz jas gerą nuošimtį

J PIRKTI LAIVAKORTES l
'y.

įį jeriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo $ 
nuolatinį draugą įt

ANCO HOUNOiSi
UNIDO i

LIETUVIŲ SKYRIUS
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ARGENTINOS lietuvių balsas 
3.

URUGVAJAUS LIAUDIES BŪKLĖ 
NAUJAUSIU LAIKU

APŽVALGA

IV.
Tiesioginė pašalpa kapitali
stams ekonominėmis ir vidaus 

politikos priemonėmis
Daug tūkstančių pesų po 

“paskolos” priedanga yra su
pilama, kaipo dovanos, į di
džiųjų kapitalistų ir dvarinin
kų skrynias, teikiant jiems il- 
gametines beveik benuošimti- 
nes paskolas, neva pramonės 
ir žemės ūkio (dvarų) kultū
ros pakėlimui iki “reikalingo” 
laipsnio. Ir visi tie pinigai pa
reina iš masių būklės pablogini 
mo, iš nusavinimo smulkiosios 
nuosavybės savininkų sutaupy- 
mo, iš masių apkrovimo mokes 
čiais ir iš sutarčių laužymo lin
kui darbininkų su darbdaviais.

Penktą dieną po antidemok
ratiško perversmo, “trečiosios 
respublikos” vyriausybė pas
merkė Tarptautines Darbo Fe
deracijos sutartis, padarytas 
1919 metais, Vašin- 
gtone, 1920 ir 1921 m. Ženevo
je, idant padėjus kapitalis
tams.

Mat tos sutartys buvo labai 
palankios darbo žmonėms. Jos 
nustatė priemones ir sąlygas 
bedarbiams aprūpinti, kas link 
nėščių darbininkių ir bendrai 
•ergančių darbininkų aprūpi
nimo vėltui medicinos pagel- 
ba, kas link darbo nakties me
tu ir mažamečių darbo sąlygų 
normavimo, etc.
Vieton sutarčių pildymo, vyk

doma algų mažinimas
1925 m. buvo išleistas įsta

tymas, nustatantis algų laip- 
•nius valdiškų darbų ir įstai
gų darbininkams. Jis palietė 
per 20,000 darbininkų ir tar
nautojų, kuriems šis įstatymas 
buvo “užtikrinęs” algos dydį 
70 pesų minimum per mėnesį. 
Bet kada darbo klasė atsidū
rė pačioj sunkiausioj ekono
minėj padėtyje, susiduriant su 
pragyvenimo brangumu, — į- 
vyko antidemokratiška revo
liucija ir “trečiosios respub
likos” vyriausybė panaikino 
algų laipsnius, išleistus 34 m. 
•palių 29 d. įstatymu. Einant 
šiuo įstatymu valdiškų darbų 
ir įstaigų darbininkų ir tarna
utojų demokratijos nustatyti 
algų laipsniai subyrėjo į smėlį!

Visiems paprastiems darbi
ninkams, vieton pirmiau buvu-

karto liko be darbo apie 500 
spaudos darbininkų: rašytojų, ( 
žurnalistų, linotypistų, rai
džių rinkėjų, laikraščių parda
vėjų ir t. t.

“Trečiosios respublikos” vy
riausybė turi daug išleidusi an
tidemokratiškų dekretų, bet 
užvis reakcingiausias — nau
jas baudžiamasai kodeksas, 
kurio 163 paragrafas skamba 
šitaip :

“Valstybės darbininkai ir 
tarnautojai, arba viešųjų dar
bų darbininkai baudžiami nuo 
3 iki 18 mėnesių sunkiųjų dar- 
!bų kalėjimu, jei prasikalsta 
neateidami savo darban - tar
nybon, t. y. streikuodami”.

šituo paragrafu, kaip ma
tome, diktatūra daro didelį 
“favorą” kapitalistams. Kas 
yra streikavęs tas žino, kad 
mažas malonumas streikuoti. 
Bet kai kitokios išeities nėra, 
o vargas didžiai spaudžia, tai 
minėtas kodeksas yra vergi
jos simbolis, priklausąs negrų 
vergijos laikams ir yra dik-1 
tatūros “dovana” Urugvajaus 
liaudžiai, kurią turi Vokietijos 
Italijos, Sov. Rusijos ir kitų 
diktatoriškų kraštų liaudis. 
To paragrafo negalima pakei
sti nei kritikuoti, nors jo at
rama parlamente ir juo labiau 
visuomenėje yra labiau negu 
abejotina. Bet kadangi parla
mente, dėlei didelių jame vy- 
ruajančių priešingumų, trečio
sios respublikos” vyriausybė 
dirbti nepaiegia — einant nau
jai išleista konstitucija jai ten
ka “pavaduoti” parlamentą 

. leidžiant šiuos labai svarbius 
, įstatymus, kuriems priimti par 

lamente vargu būtų galima 
sugaudyti reikalingą daugu- 
mą. Už tai to paties kodekso 
143 paragrafas akmeniu skelia 
į parlamento duris šitaip:

“Prasikalsiąs del viešų kal
bų yra baudžiamas nuo 3 iki 
15 mėnesių sunkiųjų darbų 
kalėjimu, ir tas kuris išėjęs j 
publiką reikalauja laisvės po
litiniam ar socialiniam kali
niam — bus išdeportuotas”.

Logiškai vertinant šį para
grafą reikia pasakyti, kad 
“trečiosios respublikos” vyriau 
sybė uždraudė parlamento atr 
stovams informuoti visuomenę 
apie parlamento ir vyriausy
bės nutarimus ir veikimą, nes

POLEMIZUOJA SU 
KLERIKALAIS

Amerikos klerikalų laikraš
čiai — Draugas, Darbininkas, 
Vytis ir Amerika — nuola
tos nusiskundžia “katalikų va
ržymu Lietuvoj”. Tuo klau
simu Lietuvos pasiuntinybė Va 
šingtone išsiuntinėjo paaiš
kinimą Amerikos lietuvių spau 
dai, kur nurodoma, kad ka
talikai Lietuvoj visiškai ne
persekiojami.

Tos polemikos proga gali
ma pastebėti, kad niekur ki
tur tiek privilegijų neturi ka
talikiški kunigai, kaip Lietu
voje. Jiems iždas algas moka, 
mokyklas bei seminarijas išlai
ko ir valdžia atiduoda kuni
gams visas civilinio registra
vimo įfeigas: Civilinės metri
kacijos neįveda, o palieka ku
nigams milijoninius pelnus ka
smet.

Klerikalai, kaip tie žydeliai 
— patys muša .patys rėkia...

Keisčiausia, kad jie kelia 
lermą nežiūrint į tai kad Vol
demarui nuvertus Griniaus vy
riausybę jie taip smarkiai 
džiaugėsi...

St. Miščikas-Žiemys,
‘A. L. Balso” Atstovas.

PASAULINIO LIETUVIU
KONGRESO ¡SPŪDŽIAI

KIPRAS VYKSTA 
LENINGRADAN

Kaip jau žinoma, Leningra
do teatro choras jau keli me
tai kviečia Kiprą Petraiuską 
gastroliuot Leningrado teatre. 
Be to jis kviečiamas dainuot 
ir Maskvos operon. Dabar Kau 
no dienraščiai rašo, būk Kip
ras gegužės mėnesį tikrai vyks 
dainuot Sovietų Rusijon, o bir
želio ar liepos mėnesyje at
vyks į Buenos Aires ,kur dai
nuos teatre Colón.

- Drauge su Kipru Argenti
non ketina atvažiuoti operos 
solistė Jonuškaitė-Zaunienė, 
Petras Oleka ir Mažeika.

Tąsa iš pereito “A. L. B.” Nr..
Baigus įvertinimus, poligo

no viršininkas pulkininkas Vit
kauskas tarė kelis žodžius į 
visos Amerokis lietuvius, o ka
rininkai amerikiečiams sušu
ko “valio”. Šiaurinės Ameri
kos lietuviai, užsikrėtę ameri- 
konizmu, rinko souvenirus ir 
pradėjo rinkti artilerijos šo
vinių skeveldras. Ypač pane
lės ir moterys nesišykštėjo im
ti ir kelių kilogramų gabalus, 
nes jos žinojo, kad džentelme
nai panėšės.

Vėliau leido išbandyti kul
kosvydžius ir šaudyti iš šau
tuvų į taikinius. Pasivažinėta 
ir tankietėmis — 53 arklių 
jėgos ir per valandą nueina 50 
kilometrų, o panelės leidosi 
“sužeistos” neštis ant kariškų 
neštuvų...

Fotografai dirba išsijuosę...
Iš manievrų grįžome visi į 

poligono štabą Ruklos dvare, 
kur sodo palapinėse svečiams 
buvo sumušta vaišės. Kalbėjo 
pulk. Vitkauskas, amerikiet 

Į tė daktarė Baltrušaitienė, adv. 
I Grisius, Trečiokas, čekanau- 
i skas, Ambotas ir Rygos “Lie
tuvių Balso” atstovas Vronev-

karininkai po-

nema-

Išvykstant 
nías apdovanojo raudonom» 
rožėmis!

Liūdna visgi išvykti iš šio 
“karo lauko”. Jis paliko vi
siems gilaus įspūdžio. Gerai, 
mes laimingieji pažiūrėjome, 
pasikalbėjome, pasigėrėjome 
ir pamiršime, gi išvykę į už
sienius kas nors prie alučio ar 
matės pasakosime savo bro
liams ir vaikams įspūdžius, bet 
tie, kuriuos mes paliksime Lie
tuvoje, laukia, jog kada nors 
įvyks tikrieji “manievrai”, kur 
nebus puošnių ponių,
žom dekolte panelių, nebus 
brolių iš užsienių, bet prie
šas. Tai bus jau ne juokai, ne 
sunkus bėgiojimai po miškus, 
bet kruvini mūšiai, kuriuose 
reikės įtempti visas jėgas, kad 
apgynus Nepriklausomybę, ku
ri taip sunkiai buvo iškovota.

Ot, tuomet turime mes dar 
kartą prisiminti šiuos manie- 
vrus ir paremti juos kuo kas 
gali, nes kiti aukos jiems savo 
kraują ir brangiausią turtą— 
gyvybę!

Kaip ten bebūtų, bet tai liū
dniausia kongreso diena. Ne
noromis sugrįžęs į Kauną lipi 
į kalną ir žiūri į Pietus bei Va-avcuvvttJ V 1 VX1CV- . į n-ainrj, 11 ÍIUTl | riCLUS DC! V H- 

I skis. Kalbomis, Vaišėmis bu- Į karus, ar dar nesiniaukia dan- 
I vo užmegsti tampresni ryšiai' 
tarp Lietuvos kariuomenės ir 
užsienio lietuvių, pasižadant 
vieni kitus remti sunkiausio
mis valandomis.

Vėliaus apžiūrėta palapinės 
miške, kuriose gyvena stovyk
laujantieji kareiviai. Palapi
nės įrengtos labai skoningai, 
tvarkingai ir švariai. Kariai 
parodo daug iniciatyvos ir ga
bumų.

gus?! Ar neprasidės Didieji 
Manievrai? !

Mūsų užsienio lietuvių parei 
ga sueiti į bendresnius santy
kius su kitais Pabaltės emig
rantais ir bendromis jėgomis 
kovoti prieš karą, už demokra
tiją!

Demokratija — tai taika! 
Fašizmas — tai karas!

Nepamirškim!
(Antro laiško pabaiga)
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•ios nominales algos 70 pesų Į be “viešos kalbos” parlamen- 
mėnesiui, “trečiosios respubli- ' 
kos” tapo numušta iki $ 1.40 
minimum (Už 8 darbo valan- 
Įdas) ir $ 1.80 1 
Kvalifikuotų darbininkų algos i 
taip pat tapo proporcingai nu
kapotos.

Valdžias pavyzdį pasekė vi
ii Urugvajaus industrijos įmo
nių savininkai. Darbininkų al
gų numušimas vietomis siekia 
20%, vietomis 40%, vietomis 
net 50%, o spaudos, statybos 
ir avalinės darbininkams nu
mušta net iki 70%.

Šitas begėdiškas darbas U- 
rugvajaus darbo liaudį nustū
mė į didelį skurdą. Gal bus 
tam ryškiausias įrodymas — 
pieno vartojimas.

800,000 Montevideo miesto 
gyventojų demokratijos lai
kais suvartodavo 180.000 lit
rų pieno, gi diktatūros laikais 
pieno vartojimas sumažėjo iki 
50,000 litrų per dieną, nežiū
rint, jog Montevideo miestas 
yra antras pasaulyje džiovos 
liga mirštančiųjų atžvilgiu.

Idant visuomenė prieš tai 
neprotestuotų, nestatytų savo 
reikalavimų — stipriai paža- 
bojama spauda, įvedami dek
retai, kurie numato drakoniš
kas bausmes, už “prasižengi
mus” politinėj ir socialinėj ko
voj.

Einant “spaudos reguliavi
mo" įstatymu, vienu ypu bu
vo uždaryta 6 laikraščiai; iš-

to atstovas nebetenka reikš
mės. Tai, žinoma, taikoma tik 
“svetimiems” - opozicijai. Ta-

maksimum. tai liüdyja dar ir šis faktas:
kada diktatūrai ištikimas Chi- 
gliani laike posėdžio parlapien 
te buvo peršovęs Dr. Demiče- 
lį už kairiųjų palaikymą, tai 
užpuolikas buvo nuteistas tik 
tiek, kad prie jo būto durų sto
vėjo policininkas, >— “savą- 
jam” jokių kodeksų nebuvo, 
jo niekas nebaudė! Ir dar po
smelis: kai urugvajiškas tau
tininkas Chigliani aiškinosi 
spaudoj, kodėl šovęs urugva- 
jiškam liberalui į nugarą — 
jam buvo leista, o kai visuo
menė norėjo pareikšti Demi- 
čeliui savo užuojautą — “tre
čiosios respublikos” cenzūra 
išobliavo visą jos užuojautą ir 
uždarė Demičelio redaguoja
mą dienraštį “Uruguay”.

šiandie visi tie diktatūros 
išleisti dekretai nebeturi va
karykštės reikšmės, nes Uru
gvajaus liaudies energingas 
pasipriešinimas antidemokra
tiškiems žygiams, juos gero
kai sušvelnino. Bet* visdelto, 
jie, kol kas, neanuliuoti. . .

Apie mokesčių programą, 
mokesčiais apkrovimą smul
kiųjų savininkų, skaitykite ki
tame “A. L. Balso” numeryje.

Kas “A. L. Balso” vengia, 
tas kitus engia!

Lietuviškas Eretikas.

PIRMAS LIETUVIS 
ABISINIJOJ

Talkos Spaudos Biuras pra
neša, kad pirmas lietuvis, gy
venęs abisinijoje, yra Ignotas 
Žagelis. Gimęs Ukmergės ap
skrityje 1827 m. Žagelis bai
gė gimnaziją Vilniuje, o pas
kui gavo daktaratą Paryžiaus 
ir Londono universitetuos. 
Kaipo mokslininkas jis aplan
kė daugybę pasaulio kraštų, 
ir'Abisinijoje gyveno 1864 
metuose.

— Amerikos Pittsburgho u- 
niversiteto laikraštyje studen
tė Muriel White rašo ilgą stra
ipsnį apie Lietuvą. Pažymi to 
miesto gydytojos daktarės Bal 
trušaitienės lankymąsi Lietu
voje ir pastebi, kad Lietuvos 
dailininko Gudaičio pagamin
tas projektas jau yra priimtas 
ir sulyg jo bus papuoštas vie
nas salionas, paskirtas lietuvių 
mokslo ir tautinio meno reika
lams, Pittsburgho universitete.
KAS SKAITO IR RAŠO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.

SĘ Rosario lietuviu demėsiui= 
gDAKTARAS E.' LEVINAS| 
H Kalba lietuviškai 
gDiplomuotas Argentinoj ir| 
gVokietijoj gydytojas, speci-= 
Balistas moterų ir vyrų ligų.= 
gGydymas moderniškas irg 
š nebrangus; ištyrimas su f 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670 
= Rosario

VISAIS TEISMU REIKALAIS
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ci

vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o 
taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na
mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais 
ir asmeniškai šiuo adresu:

ALEJANDRO WISZNIEWSKI
Esmeralda 47 — Buenos Aires
U. T. 35 — Libertad — 5340

Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19. 
šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.

=
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DAKTARAI D. ir A. STIGOL
Medikai specialistai gydymui

VENERIŠKŲ LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:
BRASIL 923 .— Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

£ F R F A N T I F II! Jei^u Tamsta sergi vi- 
«J £1 II vi 11 11 i I Ij J 1 • daus ligomis: asma, reu-

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visoipis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs. As.
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Šiaurinių Europos Kraštų Darbininkų Jaunystė
Solidarumas

Antras labai svarbus klau
simas, kirj Šiaurinis komite
tas svarstė, tai buvo 
darbininkų ir valstiečių bend

radarbiavimo klausimas.
Konferencija dideliu pasi

tenkinimu konstatavo, kad 
kaikuriose šiaurinėse šalyse 
jau pasisekė pasiekti to, kad 
šios dvi svarbiausios darbo 
žmonių grupės aktualiais klau 
simáis jau susitaria, šis faktas 
teikia vilčių, kad susidarąs 
valstiečių ir darbininkų ben
dradarbiavimas sudarys demo 
kratijos pastovumą ir page
rins ekonominės bei socialinės 
raidos perspektyvas.

Darbo laikui sutrumpinti, 
ypač turint omeny nedarbą, 
konferencija pasisakė už 40 
valandų darbo ravailę.

Ketvirtas svarbus klausi
mas, tai

seimų rinkimai, 
kurie 1936 metais įvyks Suo
mijoj, Norvegijoj ir Švedijoje, 
o Danijoje daliniai rinkimai. 
Tokiu būdu, šiaurinių valsty
bių darbininkams ir valstie
čiams teks didelis darbas, kad 
tos grupės laimėtų rinkimas, 
toliau dar glaudžiau galėtų 
bendradarbiauti ir bendromis 
pastangomis paveikti tarptau
tinę politiką taikos ir demo - 
kratėjimo kryptimi.

Šiaurinių valstybių 
darbininkų judėjimas stovi 
ant grynai demokratinių pag

rindų.
Jis visomis išgalėmis stengia
si palaikyti ir sutvirtinti de - 
mokratinę santvarką, kurioje 
turi galioti laisvės, sąlygos 
kultūros pažangai ir sociali
nėj raidai.

Šiaurinių kraštų darbininki
ja, — konstatavo komitetas 
— vieningai laikosi demokra
tijos ir

demokratiškais būdais 
siekia tokios socialinės sant
varkos, kurioje nebūtų netur
to ir nelaisvės ir kurioje būtų 
garantuotas visiems visuome
nės nariams ekonominis aprū
pinimas ir galimumas naudo
tis kultūros gėrybėmis.

Šiaurinių valstybių darbi
ninkija vieningai kovoja už 
tarptautinę taiką ir laisvę 
tarptautinio, demokratiniais 
bendradarbiavimo pagrindais.

šiaurinio komiteto konfe
rencija, kurioje dalyvavo tri
jų valstybių ministerial pir
mininkai,

kviečia visus darbininkus 
ryžtingon ir energingon ko
von už demokratijos pergalę, 
už laisvę ir taiką, ypatingai 
Danijos, Norvegijos, Švedijos 
ir Suomijos darbininkus ir 
valstiečius.

Sekančiais metais konf. į- 
vyks Kopenhagoje. Al Aino. 
Helsinkis.

Prenumeratos mokestį, kaip 
lygiai pinigus už knygas bei 
už skelbimus reikalinga visuo
met siųst apdraustuose laiš
kuose, užantspaudavus 5 lako 
antspaudom ir adresuot sekan
čiai: A. L. Balsas, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aire».

ir Valstiečių 
Darbininkų organizacijų kon
ferencija, kurioje dalyvavo 
trys ministerial pirmininkai
Pavojai taikai, pavojai pla

čiosios liaudies daugumui ne
tekti laisvės ir teisių; būtinas 
reikalas bendromis jėgomis 
gintjs ir nuo karo ir nuo pa
vergimo daugiausia susipratu
sius žmonijos sluoksnius ver
čia organizuotis, burtis drau
gėn, kad bendromis pastango
mis atsispirtų visam piktam ir 
bendromis jėgomis stengtis su
daryti kitokias gyvenimo sąly
gas— 
sukurti sąlygas, kurios parei
tų nuo gyventojų daugumos.

Šia kryptimi eina ir valstie
čių ir dar labiau darbininkų 
judėjimas. Vieną ryškesnių to
kio judėjimo pavyzdi matome, 
šiauriniuose Europos kraštuo

se
— Švedijoje, Islandijoje, Suo
mijoje, Norvegijoje, Danijoje, 
kurių darbininkai, susiorgani
zavę i profesines organizaci - 
jas ir tų šalių socialdemokra
tų organizacijos jau nuo 1932 
metų yra sudariusios bendrą 
komitetą, kuris derina - koor
dinuoja jų veikimą. Komite
tas, vadinamas šiaurės komite 
tu, kasmet ruošia posėdžius 
valstybėse paeiliui, šiemet šių 
kraštų darbininkų komitetas 
posėdžiavo Suomijoje, Helsin
ky.

Nors kiek ir pavėluotai, bet 
reikia apie šiuos Šiaurinio ko
miteto posėdžius parašyti, 
juo labiau, kad šiemet šiuose 
posėdžiuose 
dalyvavo net trys ministerial 

pirmininkai :
P. A. Ganson, T. Stauning ir 
J. Niugardsvold.

Komiteto posėdin neatvyko 
tik Islandijos atstovas; už tai 
atvyko Norvegijos atstovas, 
nors Norvegija oficiališkai de
rinamajame komitete nedaly
vauja. Posėdžiams pirmininką 
vo Suomijos seimo atstovas 
Vaino Tanner.

šiaurinis komitetas 
pirmiausia išklausė praneši
mus iš vietų, kurie buvo ben
drai apsvarstyti.

Pirmoje klausimų vietoje 
stovėjo klausimas apie tai, 
kaip šiaurinės valstybės žiūri 
j Tautų s-gą ir j kovą už tai
ką.

Konferencija vieningai pa -! 
atsakė, kad
šiaurinės valstybės turi laiky

tis Tautų sąjungos 
kad sudarytų tarptautines tei
sines sąlygas, kurios galėtų 
tikrai tarnauti visų tautų tai
kai ir laisvėms.

Visų kraštų darbininkai tu
ri veikti savo valstybių vyriau
sybes, kad šios aktingai vei
ktų ir dirbtų taikos organiza
vimo darbą. Darbininkai per 
tarptautines savo organizaci - 
jas turi mobilizuoti visas savo 
jėgas, kad palaikytų Tautų 
s-gą ir jos veiksmus, nukreip
tus prieš taikos ardytojus ir 
stengtis, kad šie veiksmai bū
tų gyvendinami visu energin
gumu.

Ei, janystė, jaunystėje, 
Tyro džiaugsmo kupina! 
Tau ant tako žydi gėlės, 
Lydi juokas ir daina, 
Tavo žingsniai skamba žvanga 
Tavo mintys, kaip arai. 
Jaunos jėgos drąsiai žengia, 

| Kur platūs darbo barai. 
( Mirga viltys ir svajonės, 
Kaip pavasario žiedai, 
Jų nešaldo abejonės, 
Nei piktų vargų ledai.
Tau nebaisios vėtros žiaurios 
Nei smarkaujanti audra; 
Ar į rytus, ar į šiaurę — 
Tau visur šviečia aušra.
Tu laisva po gimtu stogu, 
Tarp plačių žalių laukų. 
Kaimo grįčioj tau patogu, 
Darbo ritme tau jauku. 
Nežinai tu skurdo baimės, 
Kartaus rūpesčio nuodų. 
Šypsosi saulėta laime 
Ir tarp ūkanų juodų. 
Tau brangi šalis gimtinė, 
Dirvos, pievos ir laukai, 
Paukščių dainos sutartinės 
Ir gėlynai po langais.
Jaunos jėgos kelią tiesia 
Į naujus, gražius laikus, 
Idealų žvaigždės šviesios 
Rodo tau visus takus.
Suki dalgį, verti vagą — 
Nepailsti niekada, 
Nes krūtinėj ugnys dega, 
Lūpose — karšta malda. 
Ei, jaunystė, jaunystėje, 
Dienos džiaugsmo ir dainų! 
Saugok skaisčias, brangias 

gėles 
Nuo gyvenimo šalnų!

Šilo Genelis.

Moderni s k ų 
Šokių Mokykla 
norintiems iš- 

/JP mokti šokt, ne- 
gaišuojant lai- 
ko. Vedama 

DOMĖS!

San Martin 418,

asmeniškai spe 
cialisto’ pradė
ti a ntiems — 
prof. Levickio, 
priimančio šio
kiomis 
mis ir 
dieniais 
iki 24 
biejų lyčių mo 
kinius. Specia- 
lis salonas pra 
dedantiems. — 
Kainos ekono- 
miSkos. — 

U. T. 31-1684.

diono; 
šventa- 
nuo 10 
vai. a-

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORE MOTERISOMTOJA

D' MATILDE KRAŠTUI IENE 
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO' 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI- SPINDU
LIAI X ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATWKUSIOMb iŠ TOLIAU YAA LOVOS

PATARIMAS 3'PFSAI
HltHlMO VALANDOS NųO 10’12 1A 15 19 VAL 

SEKIM ADltNiAlt» 1K ŠVEN1 NUO<0 12

SUIPACHA28

; n—'ir-^rnrinrn¡- ibti iimniiiffMi ■iiiihb urnai ■ibiu him ■ ii i imi ■iii—bi mm

I LAIVŲ KOMPANIJA POLONESA
GDYNIA — AMERICA LINE

GARLAIVIS „PULASKI”
I • . «VLaivakortės iškeliavimui ir atsikvietimui IH-cios, II-ros

ir I-mo3 klasės

Lenkijon, Lietuvon, Baltijos ir Skandinavijos valstybėsna 
Centralinėn Europon ir Palestinon.

I
 Pirmas išplaukimas iš Buenos Aires Kovo - Marzo

28 d., 1936.

Laivakorčių pirkimo ir informacijų veikalais žodžių 
ir raštu kreiptis:

t Banco Polaco Polska Kasa Opieki S. A.
| Av. L. N. ALEM 484 BUENOS AIRES

Kalbama Lietuviškai.

M iiiimn | m Tin—Mianmmi linu—IIHIIB

SVEIKATOS SKYRIUS
PRAKAITAS IR KŪNO 

ŠVARA
Prakaitą gamina prakaito 

liaukos, kurių daugiausia yra 
kaktoje, pažastyse, delnuose ir 
paduose. Visame žmogaus kū
no paviršiuje yra apie du mi
lijonus prakaito liaukų. Jei- 
gy yra toks didelis skaičius 
liaukų, tai jos turi atlikti svar
bų mūsų organizmui 'darbą. 
Jeigu pažiūrėsime mūsų pra
kaito sudėtį, tai rasime dau
giausia vendens ir įvairių dru
skų. šlapume rasime beveik 
tas pačias medžiagas, kurios 
yra ir prakaite. Taigi prakai
to liaukos yra pakeičiamasis, 
pagelbinis organas inkstų. 
Jos palengvina inkstų darbą. 
Kada prakaitas pasišalina, iš
garuoja, druskos ant odos pa
silieka ir jos jaudina odą — 
pradeda niežėti, pav., sūriai 
pavalgius ir smarkiai išpra
kaitavus, vanduo išgaruoja, o 
odos paviršiuje pasilieka drus
ka, kuri erzina mūsų odą. 
Žmogus visą laiką prakaituo
ja tiek žiemą, tiek vasarą. Pa
prastai išprakaituoja 1—3 lit
rus per parą. Karštomis vasa
ros dienomis galima išprakai
tuoti iki 12 litrų.

Odos paviršiuje yra ne tik 
prakaito, liaukos, bet ir rieba
linės liaukos, kurios gamina 
riebalus, šie padaro odos pa- 
virsiu ir plaukus riebesnius, 
oda nuo jų pasidaro minkšte
snė. Riebalinės liaukos per mė
nesį pagamina daugiau kaip 
pusę klg. riebalų.

Odoje esančios prakaito ir 
riebalinės liaukos nuolat išlei
džia ant odos paviršiaus pra
kaito ir riebalų. Jei žmogus 
odos nevalo, tai prie prakaito 

!

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

ALMIRANTE BR0WN1039

liekanų ir riebalų prilimpa a- 
psupančios mus dulkės ir bak
terijos. Tas viskas susimaišo, 
pasidaro purvas ir tuo būdu 
visa mūsų oda apsidengia rie
baliniu purvu, kuris ima puti, 
bakterijos — mikroorganizmai 
suskaldo riebalus į riebalines 
rūgštis, kurios skleidžia ne
malonų kvapą ir ima mūsų o- 
dos paviršius dvokti, o puvė
siai erzina odą, norisi kasy
tis. Nešvarių žmonių nagai il
gi, panagės juodos, pilnos pur
vo. Besikasant odos paviršius 
įdreskiamas. Be to, nuo puvi
mo oda suskirsta. Tuo būdu 
joje pasidaro daugybė mato
mų ir nematomų žaizdelių, 
pro kurias į kūną gali lengvai 
įeiti ligų peru, kurie apkrečia 
žmogų įvairiom ligom.

Tokiu būdu nuolat erzina
ma oda stengiasi apsiginti, vir- 
šlutiinis ,j|os sluoksnis suragė- 
ja, eina storyn, nustoja švel
numo ir jautrumo. Kai nešva
rumai užkemša daug odos sky
lučių — porų, tada turi dau
giau dirbti plaučiai, o kai sut
runka ir prakaito liaukų dar
bas, daugiau turi dirbti ink
stai, bet vieni inkstai tą darbą 
negali įstengti atlikti, štai yra 
labai puikus pavyzdys, kokį 
didelį darbą atlieka oda. Pary
žiuje vienos parodos metu no
rėta atvaizduoti ¡aukso am
žius. Tam tikslui buvo paimtas 
gyvas berniukas ir visas jo kū
nas apteptas auksu, bet ber
niukas po to mirė. Aptepus 
jo kūną auksu, visos odos pa
viršiaus skylutės buvo užkim
štos ir jos negalėjo atlikti sa
vo darbo. Kad tokių dalykų 
nebūtų reikila švariai laikyti 
odą.

k I

«ta
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5.

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS:
korespondentų )

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GRAŽUOLĖ

Montevideo. — Kaip jau bu 
vo rašyta “A. L. Balse”. DULR 
Urugvajaus Skyrius surengė 
gražiausios Urugvajaus lietu
vaitės rinkimus, kurie įvyko 
vasario 23 d., gražiame Ca- 
sabó miškelyje, šalę Montevi
deo. Suvažiavo daugybė lietu
vių ir visi gražiai linksminosi.

Prasidėjus “Miss Lituania 
del Uruguay 1936” rinkimam, 
ta garbė būt išrinktai teko 
“Argentinos Lietuvių Balso” 
skaitytojai panelei Sofijai šui- 
pytei. Kasabietis.
PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Montevideo. — Susidėjusių 
aplinkybių dėlei, pasitraukiu 
iš Urugvajaus Liet. Centro ir 
DULR. Urug. Skyriaus pirmi
ninko pareigų ir už tolimesnį 
šių organizacijų veikimą, nuo 
šios paskelbimo dienos, atsa
komybės neimu.

A. B. Gumbaragis.
Kovo mėn. 5 d., 1936.
DULR. U.S. SUSIRINKIMAS

Montevideo. — DULR. Uru
gvajaus Skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas įvyks kovo 
8 d., 2 v. p. p. Dr. Basanavi
čiaus vardo lietuvių mokyklos 
patalpose, Cerro. Visi nariai, o 
taipgi prijaučiantieji, malo
niai kviečiami atsilankyti.

Valdyba.
CHORISTŲŽINIAI

Montevideo. — Urugvajaus 
Lietuvių Choro repeticijos 
įvyks Dr. Jono Basanavičiau 
vardo lietuvių mokyklos patal
pose, šį sekmadienį, kovo 8 d., 
17 vai.

Visus dainininkus, daininin
ke^ o taipgi norinčius prisira
šyti tenorus ir altus kviečia 
punktualiai atsilankyti —

V. Svilainis, dainų mok.
PADĖ K A

Gerb. “A. L: Balso” Reda
kcija, malonėkite patalpinti 
šiuos viešos padėkos žodžius:

Gerbiamiems daktarams Ju
liai (Eideliui, Aranovičiui, J. 
Verna, p. konsului J. Kučin
skui su ponia ir pp. J. Andziu- 
liui ir J. Marciūnui už sutei
ktą pagelbą man smarkiai 
susirgus — reiškiu gilią savo 
padėką.

Maža viltis buvo išsigelbė
ti, bet dėka minėtų asmenų 
o ypatingai Dr. Eidelio ir kon
sulo Kučinsko liko ¡Išgelbėta 
mano gyvybė.

Nors laiko prabėgo daug 
bet jau jaučiuosi sustiprėjęs 
ir už kelių mėnesių manau ga
lėsiu vėl grįžti prie darbo.

Stasys Krasauskas.
Sanatorio Santa Maria.

(Nuo mūsų
URUGVAJAUS LIETUVIS 

RUOŠIA KNYGĄ PRIEŠ 
MIRTIES BAUSMĘ

Montevideo. — Visame pa
saulyje eina smarki kova prieš 
mirties bausmę. Griebiamasi 
įvairių priemonių, bet realiau
sios priemonės paskutiniu lai
ku ėmėsi Urugvajaus lietuvis 
— “Argentinos Lietuvių Bal
so” bendradarbis — Lietuviš
kas Eretikas, ruošdamas spau
dai knygą šitokiu vardu : “Va
dovas Darbininkų Tėvynės Bu
deliams.” ši knyga tai satirinė 
apologija mirties bausmei. 
Nupiešta kartuvės su pakar
tais dviem darbininkais. Vie
nas pakartas už diktatūros 
kritikavimą, o antras už stali- 
nistinių akėčių sulaužymą. Į- 
vadas su diagramomis, apskai
čiavimais “prasikaltimų” ir 
sulyginimas su budelių amatu, 
gaunančių algas iš valstybės 
iždo. Centre knygos ne pas
merktieji, bet Stalinas ir bu
delis. Kalbama apie jų drąsą, 
bendrą frontą ir klijentų ne
kantrumą. Toliau seka marša
lai, uniformos, etc.

Tikimasi, kad ši knyga su
kels gyvų debatų mirties bau
smės klausimu ir žymiai susti
prins laisvės kovotojų frontą, 
t. y. frontą prieš mirties bau
smę, diktatūras ir militariz- 
mą .

Balso Korespondentas.
urugvajaušHlietuvių

SPAUDA CITUOJA 
”ARG. LIET. BALSĄ”

Montevideo. — Urugvajaus 
lietuvių bolševikų organas 
“Darbas” numeryje 10-tame 
(ištisai1 peršispaudino J. L-tis 
straipsnį “Baisaus Sapno Rea
lybė”, kuris yra tilpęs “A. L. 
Balso” Nr. 280.

Kad persispausdino, tai U- 
rugvajaus lietuviai nepadyvi- 
na, tik dzyvai ima, kad mūsų 
bolševikėliai nenurodę minėto 
straipsnio šaltinio, vadina A. 
L. Balsą fašistiniu laikraščiu.

čia tai jau bolševikų “kūry
ba”. Nereik Meluot.

U. L. D. IR M. D-JOS 
SUSIRINKIMAS 

Montevideo. — U. L. Dainos 
ir Meno visuotinas narių susi
rinkimas įvyks kovo 8 d. 15 
vai Dr. Jono Basanavičiaus 
vardo mokykloje, c. Rio de 
Janeiro 87, Cerro. Visi nariai 
o (taipgi prijaučiantieji Šios 

rimtos ir senos organizacijos 
darbui,, prašomi kuoskaitlin- 
giausia atsilankyti. Dienotvar
kėje yra daug svarbių reikalų 
aptarimui.

Jonas Laurinavičius, pirm.
A. Stendelis, sekretorius.

Daktaras Julius Eidelis
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos 
Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, 
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų 

ir MOTERŲ visas ligas.
Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa
pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO
JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v.

c. Paraguay 631 (Esquina Florida)
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

SaaiuiiM^

TRUMPAI NUSIPIRKITE LIETUVIŠKŲ KNYGŲ!
____

KONSULATAS MANČES
TERY

“Išeivių Draugas”, išeinan
tis Bellshill, Škotijoje, rašo, 

I kad Lietuvos Atstovybė Lon- 
I done, apart konsulato Glasgo- 
ve, dabar įsteigė garbės kon
sulatą Mančestery, kad paak- 
tyvinti prekybos ryšius tarp 
Anglijos ir Lietuvos. Garbės 
konsulu paskirtas Lietuvos 
draugas Sidebottom.

Pirmą kartą Lietuvos vėlia
va Mančesteryje užplevėsavo 
laike karaliaus laidotuvių.

NORĖJO IŠLAISVINTI 
VOLDEMARĄ

Jau buvome rašę “A. L. Bai
se” apie Karučio, Skurausko 
ir Sinkevičiaus nuteisimą. Da
bar kauniškėse “Naujose Ži
niose” bylos eigoje rašoma, 
kad minėti karininkai norėję 
išlaisvinti prof. Voldemarą iš 
Ukmergės kalėjimo ir pasta
tyti jį valdžios pryšakin.

LIETUVIAI GERI 
AMATNINKAI

Lietuvos laikraščiai kas kart 
vis dažniau rašo apie tai, kad 
lietuviai yra neblogesni ama- 
tninkai už svetimšalius.

Užsieniuose gyvenantiems 
lietuviams tai nėra jokia nau
jiena, kadangi svetimijoje mū
sų broliams tenka konkuruoti 
su visų tautų specialistais ir, 
reikia pripažinti, lietuviai be
veik visur išsimuša į pirmąsias 
vietas. O reikia atminti, kad 
mūsų žmonės išvyksta iš Lie
tuvos tik rąžančių kalbėt iš
mokyti.

Mes užsieniečiai seniai ži
nome, kad lietuviai yra geri 
amatninkai. Malonu, kad ir 
Lietuvos spauda dabar jau pra 
deda kreipti į tai reikiamą dė
mės;.

— Lietuvaitė Domicėlė Pau- 
laitytė Neapolyje dėsto muzi
kos ir tapybos mokslą Italijos 
mergaičių akademijoje.

PARSIDUODA

Daugelis lietuvių pasistatė 
gražius namelius, bet didėjant 
šeimynoms, didina ir namelius 
— statosi naujas.

Šis mūrinis, moderniškai įren 
gtas namelis yra p. Jono Le- 
vanavičiaus nuosavybė ir ran
dasi lietuvių apgyventame ra
jone — Valentin Alsina, calle 
Guifra 3473. Savininkas per
sikelia savo biznin kiton mie
sto dalin, taigi šį namą labai 
pigiai parduoda. Kas nori tu
rėti savo nuosavą malonų kam
pelį, patartina pasiteirauti del 
sąlygų.

„Argentinos Lietuvių Bal
so” knygynas tik ką gavo iš 
Šiaurinės Amerikos ir iš Lietu
vos didelį transportą knygų. 
Norėdami, kad lietuviškas 
spausdintas žodis juoplačiau 
pasklistų Argentinoje, šiuo- 
mi skelbiame išpardavimą, se
kančiomis kainomis.
Po $0.30 parsiduoda:

Kauno Fortas; Kaukolės Šy
psena; Miliardierius Fordas; 
Mano Ašarėlė; Dabokite Akis 
Asmens Magnetizmas, etc.
Po $0.50 parsiduoda:

k Budelis Sansonas; Bakteri
jos; Kas Reikia žinoti. Apie 
Triperį ir jo Gydymą; Moterų 
ir Vaikų Ligos; Ką Kiekvie
nas Turi Žinoti Apie Priešlėk
tuvinę Apsaugą; Smertis; 
Degtukų Karalius Kreugeris; 
Kaip Tapti Gražia, etc.
Po $0.70 parsiduoda:

Davatkų Gadzinkos; Kaip 
Auginti ir kaip Išdirbti Taba
kas; Kodėl šių Laikų Mergai
tės Ilgai Neišteka ir ką Rėkia 
Daryti, Norint Greitai Ištekė
ti; Lietuviškos ir Kitokios Gi
ros; Delko žmogui Reikia 
Gert ir Valgyt; Naminiam A- 
lui Gaminti Vadovėlis; Litua- 
nica II; Atlanto Nugalėtojai 
Darius ir Girėnas; Grožio Hi
gieną; Meilės Paslaptis ir Ve
dybos; Meilingos Dainelės; 
Velnias ir Pusbonkis Degtinės; 
Dantų ir Burnos Higiena; Lin
ksmi Anekdotai — Cha-Cha- 
Cha; Patarimai Moterims ir 
Vyrams; Ką Vesti — Už ko 
Tekėti, etc.
Po $ 1.00 parsiduoda:

Robinzonas Kruzius arba 
Pasekmės Nepaklusnumo; — 
Dickenso Varpai; Seniausia 
Pasauly Apysaka; Pivošos Pa
mokslai Idėjos Broliams; Iš 
Buities Grabo; Materialistiš
kasis Istorijos Supratimas; Ve 
dybos ir jų Higiena; Kantrio
ji Elena; Gražioji Mageliona; 
Kaip Sulaukti šeimoj Bernui- 
kų arba Mergaičių Užginimo; 
Vokiškasis Siaubas; Grožio Hi 
giena; Kodėl šių Laikų Mer
gaitės Ilgai Neišteka ir ką Rei 
kia Daryti, Norint Greit ište
kėti; Naminė Musė Ligų Pla
tintoja ir Uodas Drugio Skie- 
pintojas; Lietuvai Besike
liant; Lituanica II ir Atlanto 
Nugalėtojas F. Vaitkus; Kū
prino Sulamita; Kaip Apsisau 
goti nuo Susirgimo Veneros 
Ligomis ir kt.

SLAVIŠKA GYDYKLA
vedama geriausių gydytojų specialistų Buenos Aires. 
Mūsų gydytojų tikslas yra pagydyt ligonius, ;> ne ka- 
muot juos naujais metodais, kurie jokios ligos negydo. 
Mūsų administratoriaus autoritetas yra geriausia garan

tija lietuvių ligonių išgydymui Argentinoje.

Venerinės Ligos
BLENORAGIJA nauja ir kroniška, blogai išgydyta. 

ATYDUS GYDYMAS. — Sifilis odos.

Reumatizmas - Gerklė - Nosis - Ausys
SLAVIŠKA GYDYKLA “CARELLI” 

Direktorius: Dr. H. CARELLI 

calle Callao 339
Kasdieninės priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 20. šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9 iki 12

Pirmas Vizitas $ 5-
12 Gydytoju Specialistų

Kainos Žemos

Parsiduoda po $ 1.50:
Meksikos Didvyriai; Auksi

nis Trikampis; Penkiolika 
Meilės Metų, Fausto Kiršos Pe 
lenai; Katinas Kniauklys; Vy
ras ir Moteris Lytiniame Gy
venime; Moralybės Išsivysty
mas; Portugalijos Minyškos 
Meiliški Laiškai; Materialisti
nis Istorijos Supratimas; Au
ginimas ir Maitinimas Mažų 
Kūdikių; Veidas Tamsoje; 
Draugijos ir Organizmų Evo
liucija; Jack Londono Saulės 
Sūnus: Kaukė prieš Kaukę; 
Kapų Lelija; Lietuvių Tautos 
Klausimas Europos Karės Me
tu; Velnio Bažnyčia; Jack 
Londono Jo Tėvų Dievas; Vąr 
go Keliais; 1.000 Patarimų; 
Gyvenimo Miglose; Ryto Kra
ujas; Pergalė; Tamsi Ola — 
Klastuotos Kortos ir kt.
Po $ 1.80 parsiduoda:

Puškino Dubrovskis; Mak
sim Gorkio Motina; M. Rodze 
vičaitės Baisusis Senelis ir kt. 
Po $ 2.00 parsiduoda:

Jules Verne už 20.000 Me
tų; Tarp Kūjo ir Priekalo; A- 
pie Turtų Išdirbimą; Apsirei
škimai Atmosferoj Arba Me
teorologija; Naujan Gyveni
mai!; Vagis Džentelmenas; 
Vėliavos Akyvaizdoje; Kaize
rio Špionas; Pesimizmo - Op
timizmo Varpai; Lupeno Per
galė; Busimasis Karas ir A- 
viacija ir kt.
Po $ 2.50 parsiduoda:

Bairono Don Žuanas; Ma
šioto Pasaulio Pasakos; Ir Vėl 
Buvo Pavasaris; Edgar Walla
ce Durys su 7 Užraktais; Už 
Uždarų Durų; Visuotinoji Hi- 
storija ir kt.
Po $ 3.— parsiduoda:

Atlantida; Mokytojai; Ties 
Aukštu Sostu; Lupenas prieš 
Sholmes; Senų Gadynių Išny
kę Gyvi Sutvėrimai; Klajojan
ti Ugnis I ir II tomai ir kt.
Po $ 3.50 parsiduoda:

Ęsmaičio Sakalėlis ir kt.
Surūšiavime pažymėta nau

jos ir skaitytos knygos. Be to 
yra Karolio Markso ir kitų 
darbininkų rašytojų veikalų.

Perkant Redakcijoje moka
ma pažymėta kaina. Pareika
lavus paštu nemažiau už $ 3, 
persiuntimą apmoka Redakci- 

Pinigus su užsakymais ap
draustuose laiškuose adresuo
kite sekančiai:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.
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6. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
p..__

K vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vitu» teismų reikalus === 
•E Argentinos, Lie*uvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko ~= 
g jséekybiniuf, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, |||| 
s kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
g testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- === — ' - — = flte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai === 
S veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas ¡mo- == 
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ES
| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” S 
= c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires = 

Darbo Talando.: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
B :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: 3

Dr. SCHAVELSON
Uconinės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs ii Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Cyd# vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- 
mm. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

BOY ACÁ 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai 
būsite patenkinti.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS

LIETUVIŲ BALSĄ”:
Bs. Aire* mieste:

“A. L. Bako” Redakcijoje, Indepen- 
cia 2706 — visą dieną.

Čia Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428.

Vaclovas Sviderskas, Lynch 3768.
Juozas Želionis, Vírgenes 276.
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972.
Benadas Paždagis, Belgrano 990.
Antanas Kairys, Bariloche 5662.
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Burba, Vedia 2635.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965.
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE:
Avellaneda:

Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582.
Jonas Petronis, Chuquisaca 2142.
Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

Piñeyro:
Justina* Vaičiūnas, Dominguez 946.

Valentin Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732.

Quilmes, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Švenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika-

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CONSULTORIO DENTAL '‘Patricios"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO............

BLOMBAVIMAS NUO............ V

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. .. S 
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 

2181 — R I 0 J A — 2181

DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketar
LAGOS 2945 — Parque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir il
gų bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
LAS. Darbas garantuotas. Lietu
viams daroma nuolaida ir duodama 

išsimokėjimui.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelii metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8 REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu, klydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų (dengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

šDĖMĖSIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.
RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!-

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū-z^

r bus ten, kur | 
pasiuva grei f 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

Didelė Klinika “CONSTITUCION“
APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS.
SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren
gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas.
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija — X. Spinduliai
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES li

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.

& 
©

0
3444, Bs. Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

3
$ PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI ©
4Ą Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir igj 

švenčių dienomis nuo 10 iki 12. a

® BERNARDO DE IR1G0YEN 1548 •
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.) ®

Bityno "Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo goriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ- 
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos" medų.

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje ^and’si LOVOS at- 
vykusiems iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

8 SUIPBCHa 2t>
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7.

Vietos Lietuvių Gyvenimas
SUSIVIENYJIMAS VĖL TA

PO SAVYSTOVIA ORGA
NIZACIJA

Susivienyjimas Lietuvių Ar
gentinoje yra seniausia Bue- 
bos Aires lietuvių draugija. Ji 
puikiai gyvavo prieš Karą, po 
karo, kol j čia neatsitrenkė lie 
tuviški kunigai, kurie darė 
knygų skutimo ir lėšų pana
mų operacijas, o savo širma 
naudojo Susivienyjimą, kuris 
prie gastrolierių tapo priker
gtas tūlų politikierių. Paskui 
tų pačių politikierių jis buvo 
nuvilktas pas kitus lėšų eikvo
tojus, kol jie nesubankrutavo 
»u savo tuščiais namais. Kada 
viską (abrozus, etc.) išgabe
no, o liko tik vinerijų ir kitų 
biznelių sąskaitos — Susivie
nyjimas šiaip taip iš-igelbėjo 
ir vėl tapo savystovia ir garbi
nga Argentinos lietuvių orga
nizacija.

Dabar S. L. (A. turi savo 
nuosavias patalpas gatv ė j e 
Garcia 267, Pineiro, kur nėra 
jokiais kampininkais nei kny
gų skutikų nei lėšų malver- 
luotojų pateisinto jan, bet sa- 
vystoviai veikianti lietuvių 
draugija, kaip kad buvo 
ją tveriant nusistatyta.

Kas nori centralizacijos, tas 
tegul dedasi prie S. L. A., o 
ne ši seniausioji organizacija 
turi dėtis prie poperinių „są
jungų”, “tarybų”, „namų” ir 
tam partašių litų glaudymui 
sutvertų bučių.

Dabar S. L. A. nusimetė at
žagareivių jam antmestus kan- 
dalus, dabar S. L. A. netar
nauja iždo lėšų grobikams, 
dabar S. L. A. tapo vėl savy- 
rtovus, vėl nepolitikuojantis 
Susivienyjimas Lietuvių Ar
gentinoje, kurin turėtų kuo- 
ikaitlingiausia rašytis visi su
sipratę lietuviai darbininkai ir 
biznieriai, kad ateityje j°kie 
lemos moralės politikieriai ne
galėtų iš S. L. A. pasidaryti sau 
ėdžias, o knygų skatikams ir 
tinginiaujantiems bei girtuo
kliaujantiems gringoms kad 
niekuomet širma netaptų.

Lai gyvuoja Susivienyjimas 
Lietuvių Argent’noj e!

Prieškarinis Lietuvis.

NEBŪKITE BE DARBO!
“Argentinos Lietuvių Balso” 

Redakcijoje kiekvieną dieną 
yra pareikalavimų darbininkų 
prie namų ruošos. Mūsų laik- 
kraščio skaitytojai visuomet 
praneša Redakcijon, jeigu jų 
dirbamoj vietoj būna reikalin
gi darbininkai.

Vedusiųjų poros, virėjos, au 
klės, multamos ir tarnaitės, 
keisdamos tarnybą, gali pasi- 
skelbt “Balso” telefonu be jo
kio pranešimo iš anksto. Dar
bo Biuras prie “Balso” yra a- 
tidaras kasdien, nuo 8 v. ryto 
iki 8 v. v., visas patarnavimas 
yra absoliutiškai nemokamai, 
kaip iš darbdavių, taip ir iš 
darbo ieškančiūjų pusės.

“Argentinos Lietuvių Bal
sas” Independencia 2706, Bs. 
Aires. U. T. 45—L°ria—1018.

ATIDĖTAS S.L.A. VAKARAS
Susivienyjimo Lietuvių Ar

gentinoje vakaras, kuris turėjo 
įvykti José Verdi salione šį 
šeštadienį, kovo 7 d., del susi
dėjusių aplinkybių atidedamas 
tolimesniam laikui. Kada į-j 

vyks vakaras, bus pranešta 
spaudoje.

J. Grigaitis, pirm.

ATVYKSTA RAŠYTOJAS 
MATAS ŠALČIUS

Iš patikimų šaltinių sužino
jome, kad šiomis dienomis at
vyksta Argentinon žymus Lie
tuvos visuomenės veikėjas, ra
šytojas (“Svečiuose pas 40 
tautų”) autorius — Matas ša
lčius. Aplankęs Pietų Ameri
ką jis rašys naują veikalą.

APLANKĖ GARNYS
“A. L. Balso” skaitytojų 

šeimoje —- Luisos ir Kazimie
ro Mankų namuose — apsi
lankė garnys ir poniai Man- 
kienei paliko gražų ir sveiką 
sūnų Robertą. Jauni tėvai, pir 
muoj'u kūdikiu, ir dar sūnumi, 
labai džiaugiasi.

Luganietis.
— Argentinoje kovo 1 d. 

visi laikrodžiai atsukti viena 
valanda atgal, kadangi pasi
baigė “dienos šviesos taupy
mo” vasarinis sezonas.

DARIAUS-GIRĖNO 
MOKYKLA

Dariaus-Girėno vardo lietu
vių vaikučių mokykla, atidaro 
ma kovo 10 dieną. Bs. Aires 
miesto rajone Nueva Pompe- 
ya.

Mokyklą suorganizavo pa
tys lietuviai tėvai, o lėšų jos 
išlaikymui pažadėjo Lietuvos 
Atstovybė. Kiek teko patirti, 
jau yra susirašę 49 vaikučiai 
ir mokytoju paskirtas Petras 
čiųčelis.

Mokykla randasi gatvėje 
Beazlei 3724, tėvų komiteto 
pirmininko J. Stasiulevičiaus 
namuose, kur norinti leist mo
kyklon savo vaikučius tėvai 
prašomi kreiptis ameniškai ar
ba laišku. Ten pat bus ir mo
kinių bendrabutis.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
“A. L. Balso” Redakcijos 

adresu kas savaitė ateina šim
tai laiškų iš Lietuvos, kurie 
tą paįčią dieną persiunčiami 
mūsų laikraščio prenumerato
riams, visiškai nemokamai. 
Negalime persiųst tik tų laiš
ku, kurių gavėjų vardai nefi- 
guruoja “A. L. Balso” pre
numeratorių sąrašuose.

Mums rašo laišką pil. Jonas 
Rakauskas iš Utenos apskri
ties (Vėželių vienkiemio), pri
dėdamas laiškelį savo broliui, 
Stasiui Rakauskui, kada tai 
gyvenusiam Berisse. Kadangi 
minėto adresato “A. L. Balso” 
prenumeratorių sąrašuose ne
siranda, tat prašome, kad jis 
pats ar kas perskaitys šį pra
nešimą, praneštų jo adresą 
Redakcijai.

Mūsų laikraščio skaitytojai 
Lietuvoje, negalinti susirašyt 
su savo giminėms Argentino
je, drąsiai gali adresuot laiš
kus jiems per “A. L. Balso” 
Redakciją, o jie bus dastatyti 
adresatams pilniausioj tvar
koj.

LIETUVIAI ARGENTINOS KURORTE
Gražiausias Argentinos ku

rortas yra Mar del Plata. Jis 
randasi Atlanto vandenyno 
pakraštyj, 350 kilometrų nuo 
Buenos Aires.

Vasaros metu šis kurortas 
perpildytas vasarotojais. Mi
lijonieriai keliems mėnesiams 
atsikrausto į Mar del Plata su 
savo šeimomis ir apsistoja sa
vo vilose bei viešbučiuose. Jie 
atvyksta su visu štabu savo

I tarnautojų, kurių tarpe ir da
bartiniu laiku yra bent šim
tas lietuvių ir lietuvaičių — 
virėjų, mukamų, porterų irt. t.

Mūsų kurortą dabar stebina 
iš Buenos Aires atvykęs sep
tynių metų vaikas — biedno

• mekaniko Salvador sūnus —
■ puikiai važinėjantis savo tė- 
j vo konstrukcijos motociklu, 
Kaip žinoma, tas vaikas pat»

; net iš Bs. Aires atvyko.

Paveikslėlyje matosi jaunas motociklistas (1), jo 
tėvas (II) ir „A. L. Balso” skaitytojas bei šios ko

respondencijos autorius Kazys Jankevičius (III).

į Lietuviai Naudokitės Proga! į
KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ min. •

• Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų medžiagų. J 
{ Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu juos •
• pasiųs visiems žinomas geras siuvėjas. •• J
: J. Kaikaris Į
• calle Puentecito 2262 — Barracas — Buenos Aires J

[RADÍO TECÍiÑlñs —
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 

I radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai 
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

RATELIEČIŲ SUSIRIN
KIMAS

Córdoba. — Kordobos lietu
vių jaunimo meno mėgėjų ra
telio visuotinas narių susirin
kimas įvyks šį sekmadienį 
Kovo 8 d., Potosi 683, Barrio 
Inglés. Visi nariai ir prijau
čiantieji meno darbui jaunuo
liai kviečiami atsilankyti.

M. M. Ratelio Valdyba.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSO”

Kuponas Nr. 5.
Žinomas fotografas Anto

novas, turintis fotografijos 
studiją gatvėje Uspallata 877, 
Bs. As. (U. T. 23, Buen Or
den - 3535) vėltui nufotogra
fuos ir nemokamai įteiks foto
grafiją kiekvienai bei kiek
vienam, kuris prfstatyts jo 
studijon penkis “A. L. Bal
so” kuponus, pradedant šiuo 
penktu kupono numeriu. Se
kite kuponus kiekviename nu
meryje ir pristatę penkis iš 
eilės kreipkitės pas minimą 
fotografą nusifotografavimui 
“A. L. Balso” sąskaiton.
Vardas pavardė ......................

Adresas.....................................

OPERAVO OLGĄ ŠIMAI- 
TYTĘ

Mūsų jaunai artistei Olgai 
Šimaitytei 28.11.36 Hospital de 
Niños tapo padaryta gerklės o 
peracija, kuri labai gerai pasi
sekė. Olga baigia sveikti savo 
namuose, mamytės priežiūroj.

PASVEIKO LIETUVAITĖ
Rosario. — Žinoma ir visų 

gerbiama mūsų kolonijos lietu
vaitė ponia Pranė Baltuškai
tė Dručiūnienė buvo sunkiai su 
sirgusi. Vienok operavus ligo
ninėje Centenario ligonė visi
škai pasveiko ir 29.11.36 vėl 
grįžo į savo namus.

Pranės Draugė
—Vincas Bangonis jau 7 

metai tarnauja Argentinos jū
rininkų mokyklos laive — 
Fragata Escuela “Presidente

Sarmiento”, šis mūsų tautietis 
yra gimęs Argentinoje, augę» 
Lietuvoj — Alytaus apskrityj. 
Jis jau ąplankė didžiumą pa
saulio uostų ir dasitarnavo iki 
puskarininko laipsnio.

— Seni “A. L. Balso” skai
tytojai Juozas Jocas su ponia, 
po kelių metų nuolatinio dar
bo Bs. Aires mieste, porą mė- 
ensių atostogų praleido Kordo 
bos provincijos kalnuose. 23- 
11-36 grįžo sostinėm

— Grupė lietuvių jaunuo
lių sportininkų prašo mus pra
nešti,' kad futbolista!, teñisi- 
stai, šachmatistai, muzikantai 
kas šeštadienis, nuo 4 v. p. p. 
gali įsirašyti lietuvių spor

tininkų klūban — Club Depor
tivo prie Cervecería Bs. Aires, 
Blandenguez ir Respublique- 
ttes, Belgrane.
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| Pusiau prekiniais laivais LIETUVON | 
Galima nuvažiuot pigiai tarpininkaujant

Į r' ■ i ’ Kelionių Biurui | 
Antonio Jilek i

g SAN MARTIN 424, II aukštas, kamb. 21, Buenos Aires = 
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Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579 

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo
5 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IR ŠIS IR TAS VISOKĮ skelbimai
LIETUVIS PATS SAVE 
SUSPROGDINO DINAMITU

Amerikos „Keleivyje” iš 
sausio 15 d. š. m. rašoma, kad 
Mykolas Ermala, 33 m. amži
aus, savo garaže apsidėjo di
namito pakeliais ir vielos pa- 
gelba sujūugęs dinamitą su 
automobiliaus batareja suspro 
gdino save j šmotelius.

Jis buvo Plymoutho, Pa. an- 
gliakasis ir turėjo būt are
štuotas už mažos mergaitės iš- 
gėdinimą. Paliko žmoną ir vai 
kus.

Ten pat rašoma, kad New 
Jersey kalėjime pasikorė Ado
mas Ambrozas. Jis savo vonio 
je pasmaugė Juozą Jesutį, — 
kad nuduot jogei jis pats mi
rė ir kad jo vaikai galėtų atsi
imt iš apdraudos kompanijos 
10.000 dolarių. Esą Ambrozas 
įtartinu būdu yra gavęs pomir 
tines apdraudas Klemenso 
Miežio, Vinco Gabrilavičiaus 
ir Jono Navicko. Tų žmonių 
gyvybės apdraudos buvo už
rašytos Ambrozo vardu ir jie 
visi trys paslaptingai mirė. 
Tardant Ambrozas prisipaži
no ir ant rytojaus pasikorė.

Lawrence, netoli Bostono, 
mirė „lietuviška pūstelninkė” 
Margarita Kavaliauskaitė, 60 
metų amžiaus. Ji nusiduoda - 
vo esanti vargšė, bet paliko 
banke 1,592 dolarius,

OŽKŲ KRAUJĄ PERPILA 
ŽMONĖMS

Maskva. Elta. “Tasso” ži
niomis, paskutiniu metu Mask
vos, Leningrado Rostovo prie 
Dono ir Dniepropetrovsko, U- 
krainoje, hematologijos ir 
kraujo trafnsfūzijos institutuo
se buvo pradėta gydyti visa ei
lė ligų, perpilant gyvulių 
kraują žmonėms.

Maskvos institute ožkos 
kraujas perpilamas sergan
tiems skilvio opa, sąnarių reu
matizmu ir chroniška anemija.

Kraujas ligonims perpila

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
C.*lle VIF.YTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.
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Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijaliitas

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

mas kas penkta diena, prade
dant nuo 3 kub. centimetrų ir 
baigiant 9 kub. centim. To
kios kraujo transfūzijbs duo
da aiškiai teigiamų vaisių, pa
dėdamos atsirasti daugiau kra 
ujo organizme ir padidinda- 
mos ligonies organizmo atspa
rumą.

SOVIETAI IŠAUGINO NAU
JĄ BULVIŲ RŪŠĮ

Maskva. Elta. “Tasso” ži
niomis šiais metais SSSR, bu
vo užauginta visiškai nauja 
bulvių rūšis, kuri pasižymi 
dviem nepaprastai vertigomis 
ypatybėmis: ji neužkrečiama 
fitoftora ir pakenčia šaltį net 
iki 4 laipsnių.

LAIVAS UŽ 180 MILIJONŲ
Prane.zijos prekybinio lai

vyno ministeris Chappedelai- 
ne paskelbė, kad naujas laivas, 
kuris pradėta statyti Saint 
Nazaire vertėse kainuos 
180.000.000 frankų. Jis turės 
visus moderniškiausius įren
gimus ir jo įtalpa bus 40.000 
tonų. Jis plaukios iš Prancūzi
jos Pietų Amerokon.

KIEK AUKSO PASAULY
Žinovų apskaičiavimu, šiuo 

metu visam pasauly turima gry 
no aukso 20.856 tonų.

— Argentinos provincijoje 
San Juan 3.III.36 atrasta tur
tingi aluminio sulfato klodai.

PIRMOJI DISERTACIJA 
MASKVOJE

Sovietų gyvenimas baigia 
artėti prie buržuazinio pasau
lio. Po daugelio naujenybių 
Maskvoje štai jau grąžinami 
ir mokslo laipsniai. Sausio 4 
dieną pirmą kartą po 1917 
metų buvo viešai apginta di
sertacija matematikos mokslų 
daktaro laipsniui įgyti. Mas
kvos universiteto mokslo tary
ba disertacijos autoriui A. 
Kulakovui suteikė matemati
kos mokslų daktaro laipsnį.

Redakcijos 
Atsakymai

Pineiriškiui. — Nors Jūsų 
straipnis apie dvi sesutes ir 
turką parašytas eilėmis, bet 
tie dalykai visuomenei neįdo
mūs. Be to Jūs norite, kad tų 
lietuvaičių pavardės skambėtų 
laikraštyje, o Jūsų kad nebūt 
dedama. Taigi bus geriausia 
ir straipsnio neįdėjus.

Kastei Kislauskaitei, Santa 
Fė. — Del dokumentų ir kelio
nės sąlygų parašykite tiesio
giniai į pasiskelbusią firmą. 
Ekskursijos reikale visas infor
macijas galite gauti parašę 
lietuvių skyriun — San Mar
tin 469, Bs. Aires.

PAIEŠKAU DALININKO
Automobilių ir mašinų taisy

mo dirbtuvei .egzistuojančiai 
gerame trakte, su autogeno ir 
kitomis mašinomis bei autais- 
kamionais, reikalingas pusinin 
kas, mokantis valdyt autą 
ir turintis porą tūkstančių pe
sų kapitalo. Bizniai išdirbtas 
per daugelį metų. Kreipda
miesi rašykite savininkui su vi 
somis smulkmenomis: Sr. Con
stantino Stasiulaitis, Taller 
Mecánico, Aldea San Antonio, 
Urdinarrain, Entre Rios.

IŠVAŽIUOJU LIETUVON
Kadangi esu priverstas sku

biai išvažiuoti Lietuvon, tat 
noriu pusdykiai atiduoti labai 
gražų žemės lotą 734 Mt. X 
10, Villa Madera, prie pat V. 
Lugano, brukuotų gatvių ir 
autobusų. Laišku arba asme
niškai kreipkitės pas savinin
ką: Sr. R. K., c. E. del Campo 
1821, Avellaneda.

(285-6)

PETRAS PETRAITIS
Saugiai ir pigiausia perk- 
rausto baldus, merkaderi- 
jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, 
chapa 1543. Dežuravimo 
vieta: Avellanedoje, kam
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me
tu namuose: Diaz Velez 56 
Tetnperley, F.C.S. (U. T.

20 - Temperley - 1361)

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÓN M ÉD1CA RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikaližkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimų moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo 3a ooo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S« MARTIN 440

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138. Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

V I N E R I J A 
Negrita Guyana 

Uspallata 849, Bs. Aires 
Jono Potapovo ir Ko.

Šioje lietuviškoje vinerijo- 
je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

Restoranas “Lietuva” 
c. Córdoba 325, Bs. As. 

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą* 

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aire», 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijom! į bendrą, 
atvaizdą.

Knygų, laikraščių ir papirosų, 
parduotuvė

NIKODEMO LISAUSKO 
Ing. Huergo 1294, Dock Sud, 

Bs. Aires.
Galima gaut lietuviškų sapni

ninkų ir visokių knygų 
bei laikraščių.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Domínguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As..

U. T. 45—1018

Kultūring'as žmogus ne a- 
laus kajoną savo Mylimiems 
pastato, bet išrašo laikraštį, 
kuris ištisą metą jiems jį pri

mena

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nu» 
14—16 vai. šeštad. iki 12 ▼. ,\_______ ________

i AKUŠERĖ - EUROPIETė| 
.¿FILOMENA BENEš-BlLEKg 
£ Diplomuota Prahoje ir j
■ę Buenos Airese i
j L I M A 1 2 1 7 Į 
?2 kvadr. nuo Constitución j 
xTelefon: B. O. 23 — 3389 > 
kPriima kasdien nuo 10 vai. ’ 
£ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-1 » 
| madieniais visą dieną. Į 
šSpecialistė prie gimdymo ir į 
s visų moterų ligų.
gKalba visomis slavų kalbo- Į 
|mis ir supranta lietuviškai. į

(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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